№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 16 июля 2020 года 

Дзержинский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Костиной М.С., 

при секретаре Тюленевой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Волгограда ФИО7,

подсудимой ФИО8, ее защитника – адвоката ФИО5, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения №,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО14, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ, 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО1 совершили систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 совместно с ФИО2, постоянно проживали по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Римского ФИО3 

<

адрес>, где вели совместное хозяйство, живя по данному адресу, в неустановленное в ходе предварительного следствие время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 совместно с ФИО2, имеющих круг общения среди лиц, потребляющих наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения соей квартиры по адресу: 

<

адрес>, для употребления наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 и ФИО2, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 28.01.2020 года, распредели между собой роли в совершении преступления, согласно которых ФИО1 должен был периодически приглашать лиц, из числа ранее знакомых, употребляющих наркотические средства, впускать их квартиру, а также указывать на комнаты в домовладении, где возможно изготовление и последующее потребление наркотических средств, после чего производить уборку оставшегося после приготовления наркотических средств и их потребления мусора, а ФИО2 должна была предоставлять лицам, приглашенным в квартиру с целью изготовления и употребления наркотических средств, посуду для приготовления наркотика, впоследствии должна была мыть данную посуду, чтобы на ней не оставались следы от наркотических средств, а также проветривать помещения. В качестве награждения за предоставление помещения различным лицам для приготовления и потребления наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 собирались получать от посетителей спиртные напитки, о чем ФИО1 должен был ставить в известность лиц, собирающихся посещать квартиру для изготовления и потребления наркотических средств. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещений для употребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя в соответствии с ранее распределенными ролями в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 15 часов 30 нут по 17 часов 00 минут, предоставили помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 для потребления последним наркотических средств. При этом, действуя согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 встретил ФИО9 и проводил в помещение квартиры, где указал ФИО9 на помещение кухни, в котором возможно изготовление наркотического средства с целью дальнейшего потребления, получив от ФИО9 в качестве вознаграждения за предоставленное помещение спиртные напитки. ФИО2 в свою очередь, действуя в составе группы лиц по предварительному вору, во исполнении совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещений для употребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, предоставила ФИО9 чистую посуду для приготовления и последующего потребления наркотических средств, а также открыла окна квартиры с целью проветривания помещений для устранения каких-либо запаховых и иных следов изготовления наркотических средств, ФИО9, находясь в помещении кухни 

<

адрес>, доставленном ему ФИО1 и ФИО2 для изготовления и употребления наркотических средств, из принесённых с собой семян терского мака и технического растворителя, путём физических действий и химических реакций, в металлической чашке, доставленной ФИО2, на газовой плите, расположенной на кухне данной квартиры, изготовил наркотическое средство - ацетилированный (морфин), которое ФИО9 употребил там же путём введения внутривенных инъекций. По окончании употребления наркотических средств, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в совершении совместного преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, помыла посуду, с помощью которой ФИО9 изготовлял наркотические средства, а ФИО1, действуя согласно отведенной ему в совершении совместного преступления, произвел уборку помещения кухни и выбросил мусор, образовавшийся после изготовления и потребления ФИО9 наркотических средств. После потребления наркотических средств в 

<

адрес>, предоставленном для данной цели ФИО1 и ФИО2, ФИО9 покинул указанную квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ, после выхода из квартиры, ФИО9 был задержан сотрудниками УУП и ПДН ОП-3 Управления МВД России по Волгограду и доставлен в ГБУЗ «

<

адрес> клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 находился в состоянии опьянения, вызванном наркотическим средством - морфин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 682, за что в дальнейшем был привлечен к административной ответственности. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещений для употребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя соответствии с ранее распределенными ролями в совершении тления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, предоставили помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 для потребления последним наркотических средств. При этом, действуя согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 встретил ФИО10 и проводил в помещение квартиры, где указал ФИО10 на помещение кухни, в котором возможно изготовление наркотического средства с целью дальнейшего потребления, получив от ФИО10 в качестве вознаграждения за предоставленное помещение спиртные напитки. ФИО2, в свою очередь, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнении совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещений для потреблений наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, предоставила ФИО10 чистую посуду для изготовления и следующего потребления наркотических средств, а также открыла окна квартиры с целью проветривания помещений для устранения каких-либо запаховых и иных следов изготовления наркотических средств. ФИО15, находясь в помещении кухни 

<

адрес>, предоставленном ему ФИО1 и ФИО2 для изготовления и употребления наркотических средств, из принесённых с собой семян кондитерского мака и технического растворителя, путём физических действий и химических реакций, в металлической чашке, предоставленной ФИО2, на газовой плите, расположенной на кухне данной квартиры, изготовил наркотическое средство - ацетилированный опий (морфин), которое ФИО10 употребил там же путём введения внутривенных инъекций. По окончании употребления наркотических средств, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в совершении совместного преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, помыла посуду, с помощью которой ФИО10 изготовлял наркотические средства, а ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершении совместного преступления, произвел уборку помещения кухни и выбросил мусор, образовавшийся после изготовления и потребления ФИО11 наркотических средств. После потребления наркотических средств в 

<

адрес>, предоставленной для данной цели ФИО1 и ФИО2, ФИО10 покинул указанную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ, после выхода из квартиры, ФИО10 был задержан сотрудниками УУП и ПДН ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес> доставлен в ГБУЗ «

<

адрес> клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно акта медицинского освидетельствования на опьянение опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 находилась в состоянии опьянения, вызванном наркотическим средством - морфин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, за что в дальнейшем был привлечен к административной ответственности.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя соответствии с ранее распределенными ролями в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 16 в 30 минут, предоставили помещение своей квартиры, расположенной по у: 

<

адрес>. ФИО12 для потребления последним наркотических средств. При этом, действуя согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 встретил ФИО12 и проводил в помещение квартиры, где указал ФИО12 на помещение кухни, в котором возможно изготовление наркотического средства с целью дальнейшего потребления, получив от ФИО12 в качестве вознаграждения за предоставленное помещение спиртные напитки. ФИО2, в свою очередь, действуя в составе группы по предварительному сговору, во исполнении совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на систематическое преставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, предоставила ФИО12 чистую посуду для изготовления и последующего потребления наркотических средств, а также открыла окна квартиры с целью проветривания помещений для устранения каких-либо запаховых и иных в изготовления наркотических средств. ФИО12, находясь в помещении кухни 

<

адрес>, предоставленной ему ФИО1 и ФИО2 для изготовления и потребления наркотических средств, из принесённых с собой семян кондитерского мака и технического растворителя, путём физических воздействий и химических реакций, в металлической чашке, предоставленной ФИО2, на газовой плите, положенной на кухне данной квартиры, изготовил наркотическое средство - ацетилированный опий (морфин), которое ФИО12 употребил там же путём введения внутривенных инъекций. По окончании употребления наркотических средств, ФИО2, действуя согласно денной ей роли в совершении совместного преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, помыла посуду, с помощью которой ФИО12 изготовлял наркотические средства, а ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершении совместного преступления, произвел уборку помещения кухни и выбросил мусор, использовавшийся после изготовления и потребления ФИО12 наркотических средств. После потребления наркотических средств в тире № лома № по ул. им. Римского ФИО3 в 

<

адрес>, предоставленном для данной цели ФИО1 и ФИО2, ФИО12 покинул указанную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ, после выхода из квартиры, ФИО12 был задержан сотрудниками УУП ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес> и доставлен в ГБУЗ 

<

адрес> клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 10.02.2020 года ФИО12 находился в состоянии опьянения, вызванном наркологическим средством - кодеин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, за что в дальнейшем был привлечен к административной ответственности. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещений для употребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя соответствии с ранее распределенными ролями в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут, предоставили помещение свой квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 для потребления последним наркотических средств. При этом, действуя согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 встретил ФИО10 и проводил в помещение квартиры, где указал ФИО10 на помещение кухни, в котором возможно изготовление наркотического средства с целью дальнейшего потребления, получив от ФИО10 в качестве вознаграждение за предоставленное помещение спиртные напитки. ФИО2, в свою очередь, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнении совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, предоставила ФИО10 чистую посуду для изготовления и последующего потребления наркотических средств, а также открыла окна квартиры с целью проветривания помещений для устранения каких-либо запаховых и иных следов изготовления

наркотических средств. ФИО10, находясь в помещении кухни 

<

адрес>, предоставленном ему ФИО1 и ФИО2 для изготовления и потребления наркотических средств, из принесённых собой семян кондитерского мака и технического растворителя, путём физических воздействий и химических реакций, в металлической чашке, доставленной ФИО2, на газовой плите, расположенной на кухне иной квартиры, изготовил наркотическое средство – ацетилированный ш (морфин), которое ФИО10 употребил там же путём введения внутривенных инъекций. По окончании употребления наркотических средств, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в совершении совместного преступления в составе группы лиц по предварительному вору, помыла посуду, с помощью которой ФИО10 изготовлял наркотические средства, а ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершении совместного преступления, произвел уборку помещения кухни и выбросил мусор, образовавшийся после изготовления и потребления ФИО10 наркотических средств. После потребления наркотических средств в 

<

адрес>, предоставленном для данной цели ФИО1 и ФИО2, ФИО10 покинул указанную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ, после выхода из квартиры, ФИО10 был задержан сотрудниками УУП и ПДН ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес> доставлен в ЕБУЗ «

<

адрес> клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского свидетельствования. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 находился в состоянии опьянения, вызванном наркотическими средствами - морфин и кодеин, включенные в Список II Перечня наркотических средств, стройных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 682, за что в дальнейшем был привлечен к административной ответственности. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещений для употребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя соответствии с ранее распределенными ролями в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 11 часов 30 нут по 12 часов 00 минут, предоставили помещение свой квартиры, положенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 для потребления последним наркотических средств. При этом, действуя согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 встретил ФИО10 и проводил в помещение квартиры, где указал ФИО10 на помещение кухни, в котором возможно изготовление наркотического средства с целью дальнейшего потребления, получив от ФИО10 в качестве награждения за предоставленное помещение спиртные напитки. ФИО2 в свою очередь, действуя в составе группы лиц по предварительному вору, во исполнении совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещений для употребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, предоставила ФИО10 чистую посуду для изготовления и последующего потребления наркотических средств, а также открыла окна квартиры с целью проветривания помещений для устранения их-либо запаховых и иных следов изготовления наркотических средств, ФИО10, находясь в помещении кухни 

<

адрес>, доставленном ему ФИО1 и ФИО2 для изготовления и употребления наркотических средств, из принесённых с собой семян кондитерского мака и технического растворителя, путём физических действий и химических реакций, в металлической чашке, доставленной ФИО2, на газовой плите, расположенной на кухне ого дома, изготовил жидкость, которая согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ содержит 0,052г вещества в виде ого остатка, и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - ацетилированный опий, включенное в сок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их курсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, что согласно Постановления правительства Российской Федерации от 01.12.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих отческие средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, ацетилированный опий, массой 0,052 г (в виде сухого остатка), не является значительным, крупным и особо крупным размером, и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ. Однако употреблять данное наркотическое средство ФИО10 не стал, так как решил приобрести спиртные напитки, для чего вышел из квартиры и направился в магазин. 04.03.2020 года, примерно в 12 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками отдела № У НК ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО10 был задержан у 

<

адрес>. Далее, 04.03.2020 года, в период времени с 14 часов 25 минут по 15 часов 30 минут, 5 ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>, в присутствии понятых с согласия ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, на кухне вышеуказанного дома обнаружены и изъяты: 1) три бумажные упаковки от мака для кондитерских изделий, 2) полимерная бутылка с биркой розового цвета, 3) шприц, содержащий жидкость коричневого цвета, которая согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ содержит 0,052г вещества в виде сухого остатка, и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - ацетилированный опий, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, держащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за 1002 от ДД.ММ.ГГГГ, ацетилированный опий, массой 0,052 г (в виде кого остатка), не является значительным, крупным и особо крупным размером, и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, 4) полимерная бутылка с крышкой желтого цвета, содержащая жидкость желтого цвета, которая состоит из двух слоев, согласно заключения эксперта -Ц8-н от ДД.ММ.ГГГГ, нижний слой является наркотическим средством экстракт маковой смолы (концентрата маковой смолы), включенное в сок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их курсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,027г (в виде сухого остатка), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих Наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, держащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, не является значительным, крупным и особо крупным размером, 5) металлическая тарелка, на дне которой имеется нагар черного цвета и фильтр от сигареты, на которых согласно заключения сперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы без указание количественной оценки, в виду малого содержания, наркотических средств - кодеина, морфина, включенные в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, следы наркотических средств - 3-моноацетилморфина, 6-моноацетилморфина диацетилморфина (героина), включенные в Список 1 Перечня готических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, не является значительным, крупным и особо крупным размером, 6) металлическая кастрюля, содержащая рассыпчатое вещество черного цвета, с крышкой оранжевого цвета, 7) стеклянная бутылка с биркой «Водка Тяпница» и крышкой. Таким образом, преступная деятельность ФИО1 и ФИО2, по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, совершенному группой лиц по предварительному сговору, пресечена сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признали полностью и поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ими добровольно и после консультации с защитником, в связи с чем они осознают характер и последствия заявленных ходатайств. 

Защитники ФИО5 и ФИО14, поддержали ходатайства ФИО2 и ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора в отношении ФИО2 и ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимым ФИО2 и ФИО1 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных ст.314 УПК РФ оснований для признания подсудимых виновными в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимых, а также адекватное поведение подсудимых в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимых ФИО2 и ФИО1 и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения их к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенное преступление.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО2 и ФИО1, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, которое, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких, данные о личности подсудимых, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО2 и ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой ФИО2, которая по месту жительства характеризуется нейтрально, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судима, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; данных о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, трудоустроен, по месту жительства характеризуется нейтрально, по месту работы характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым ФИО2 и ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку суд считает, что исправление ФИО2 и ФИО1 может быть достигнуто без изоляции их от общества.

С учетом изложенных обстоятельств и данных о личности подсудимых, суд полагает возможным не назначать подсудимым ФИО2 и ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Кроме того, при назначении подсудимым ФИО2 и ФИО1 наказания, суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым полимерный пакет черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», пакет из полимерного материала темно-серого цвета, с находящейся внутри эмалированной чашкой, бумажный конверт белого цвета, с находящимися внутри тремя упаковками от кондитерского мака, полимерный пакет темно-серого цвета с находящейся внутри полимерной бутылкой с жидкостью желтого цвета, полимерный пакет тёмно-серого цвета с находящейся внутри полимерной бутылкой с этикеткой «

<

данные изъяты>», бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри фрагментом фольги, полимерный пакет черного цвета с находящейся с внутри стеклянной бутылкой с биркой с надписью «

<

данные изъяты>», бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри инъекционным шприцом и свертком из фрагмента бумаги белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное осужденным ФИО2 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года каждому. 

Обязать ФИО2 и ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, регистрации и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 и ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет черного цвета с надписью «РУСЬ», пакет из полимерного материала темно-серого цвета, с находящейся внутри эмалированной чашкой, бумажный конверт белого цвета, с находящимися внутри тремя упаковками от кондитерского мака, полимерный пакет темно-серого цвета с находящейся внутри полимерной бутылкой с жидкостью желтого цвета, полимерный пакет тёмно-серого цвета с находящейся внутри полимерной бутылкой с этикеткой «

<

данные изъяты>», бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри фрагментом фольги, полимерный пакет черного цвета с находящейся с внутри стеклянной бутылкой с биркой с надписью «

<

данные изъяты>», бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри инъекционным шприцом и свертком из фрагмента бумаги белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Волгограду, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Судья М.С. Костина